**Speculum ecclesie
cum multis additi
onibus.**

Constitutio
Domini Hugonis primi car-
dinis ordinis predicatorum tra-
ctat⁹ perq⁹ utilis; qui speculum
ecclie inscribit.

CPro hoc speculo vide librum i titulatum theologia natu-
ralis vel liber creaturarum in capitulo. xxx. i quo iter cetera di-
cuntur. Et quod in ipso esse est totus mundus. Et quodquid potest
esse; ideo quod ipse intelligit suum esse: continuo intelligit et videt to-
tum mundum et oia quod possunt esse. Et quod in suo esse sunt oia si-
mul: ideo oia simul intelligit et videt et cognoscit per suum esse
quod est speculum universalis in quo oia sunt et cognoscuntur. Et
sic qui videt speculum videt tria: scilicet speculum et seipsum et
transentes. Et sic sacerdotes predicatorum et doctores mul-
tu[m] possunt predicere: si sint quales debent esse. quoniam sicut unusquisque
quod habet speculum in manibus suis potest videre maculam
qua habet in oculo vel in facie: sic unusquisque audiens ver-
bum divinum poterit videre maculam qua habet in anima id est
peccatum, et istud est contra multos qui dicunt quod absque lectio-
ne et sermone vel predicatione poterunt se scire vitare pecca-
tum si vellent. Sed isti videant Gregorium in primo dialogo
capitulo primo: i quo inter cetera dicitur ne dum quisque simili-
liter secundum spiritu impletum presumit discipulum hominis esse
despiciat: et magister erroris fiat.

De numero: ordine & signifi catione sacerdotalium vestiu. Rubrica prima.

Igitur apostolus ad Ephe. vij. In
duite vos armatura dei: ut possitis
stare aduersari insidias diaboli. hec
armatura est vestis sacerdotalis si-
gnificativa septuplicis virtutis: rep-
resentativa septem vestium christi quibus
induit fuit tempore passionis. Nam
ergo vestimentum quo induit sacer-
dos est amictus: quo caput tegitur significans salutem quam per fi-
de tribuit. Et est fides secundum apostolum ad hebre. xiij. substantia. i.
fundamentum rerum speradarum argumentum non appa-
rentium. De hoc apostolus ad ephe. vij. Galeam salutis
assumite. et representat illud cooperitorum quo velabant
iudei faciem christi dicentes. Luce. xxiiij. Ad hebre. xiij. Pro-
phetiza nobis christe quis est qui te percussit. Secundum
vestimentum quo tegitur corpus a sursum usque ad deo:
sum: est vestis alba qua sacerdos induitur. et significat spem
que ex gratia prouenit ecclie sursum et ex meritis ecclie
deosum. De hoc dicit apostolus ad Romanos. viij. Spe
enim salui facti sumus. Et sic dicitur ad Roma. viij. Spes quam
videtur non est spes. Et sic ait apostolus prima corinth. xij. spes. fides. charitas. et cetera. Sed pro temperantia vide
Thomam sua secunda secunde. q. xij. ad quartum. ubi di-
cit quod temperantia sit circa delectationes tactus. Hoc re-
presentat vestem in qua illusit herodes christum. Lu. xxiiij.
Tertium vestimentum quo sacerdos induitur est corrigia
vel cingulum. per haec significatur iusticia cuius duo sunt bra-
chia inter se constringentia. scilicet declinare a malo et operari
bonum. sic propheta in ps. xxxiiij. De hoc Esay. xij. Et erit
iustitia cingulum lumborum eius. hec corrigia representat fla-
gellum quo pilatus cecidit christum. Joa. xix. Quartum vesti-